

§ 135

Dnr 2016.161/00

Yttrande över delbetänkandet SOU 2016:48: Regional indelning - tre nya län – Finansdepartementet

Finansdepartementet har remitterat delbetänkandet "Regional indelning - tre nya län" (SOU 2016:48) och remissvar ska vara inskickat till departementet senast den 6 oktober 2016.



Dagens länsindelning är i de flesta fall flera hundra år gammal. Redan år 1957 pekade riksdagens revisorer på att länen inte längre framstod som naturligt avgränsade administrativa enheter. Allt sedan dess har utredning efter utredning pekat på att den nuvarande länsindelningen har spelat ut sin roll och att en reformering av den regionala samhällsorganisationen är angelägen. Länsgränser är administrativa gränser, tänkta att avgränsa den statliga förvaltningens och landstingens verksamhet. I dag är det dock enbart länsstyrelserna av de statliga myndigheterna som har länet som indelningsgrund.

Det finns också en storleksmässig obalans vad gäller fördelningen av nationella forskningsresurser samt projektmedel från EU. Landstingen samverkar i sex sjukvårdsregioner och i varje sjukvårdsregion finns en samverkansnämnd vars uppgift bland annat är att inom regionen, i vilket flera landsting ingår, samordna högspecialiserad vård.

Sveriges regionala indelning är viktig för möjligheterna att skapa tillväxt och därmed förutsättningar för likvärdig välfärd i hela landet. För att trygga en tillväxt i hela landet, och därmed också skapa förutsättningar för en levande landsbygd, krävs en samhällsorganisation som i ökad omfattning möjliggör en positiv utveckling även utanför storstadsområdena. Det kräver en indelning av Sverige som gör det möjligt att skapa flera resursstarka län och landsting som får ökad planeringskapacitet, bättre villkor för inomregional planering och organisatoriska förutsättningar för att överbygga nationella planeringsstuprör. Att samla verksamheterna och uppgifterna som i dag beslutas av indirekta politiska organ i ett direktvalt landsting innebär möjligheter för en förstärkning av demokratin.

För att ta vara på hela landets resurser och skapa förutsättningar för utveckling och tillväxt i hela landet har indelningskommittén bedömt att sex regioner skapar en sådan utvecklingskraft att tillväxt kan ske i hela landet.

Kommittén ska enligt sina direktiv lämna sitt slutbetänkande senast den 31 augusti 2017 för ett ikraftträdande 2023. Om kommittén anser att det är möjligt att det finns indelningsändringar som kan träda i kraft från

Justeringsmännens sign		Beslutsexpediering	Utdragsbestyrkande
 		Finansdepartementet, Region Västerbotten	

2019 ska ett delbetänkande lämnas senast den 30 juni 2016. Kommittén har i ett sådant delbetänkande föreslagit tre indelningsändringar som anses kunna träda i kraft 2019. De tre indelningsändringarna handlar om ett bildande av Svealands län (bestående av dagens Dalarnas, Gävleborgs, Södermanlands, Uppsalas, Västmanlands och Örebros län), Västra Götalands län (dagens Västra Götalands och Värmlands län) samt Norrlands län (dagens Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län). De återstående tre nya länen kommer kommittén att återkomma till i sitt slutbetänkande.

Utredningen föreslår en sammanläggning av de fyra nordligaste länen; Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, samt landstingen i dessa län. Därmed uppnås en tillräcklig styrka för att ansvara för sjukvården i landstinget och resurser för ett effektivt regionalt utvecklingsarbete. Länen är relativt glest befolkade och för att få tillräcklig kraft i det nya länet blir det med nödvändighet ett stort geografiskt område. Här har således avvägningar gjorts mellan å ena sidan resursstyrka och å andra sidan geografisk storlek.

### Bedömning

Genom att skapa större län/regioner finns det större möjligheter till samarbete, utveckling och tillväxt. Det måste dock skapas förutsättningar till detta. Norrlands region kommer att bestå av 50 % av landets yta och det måste finnas rimliga resurser till att få det att fungera såsom en fungerande infrastruktur. Det kommer även att medföra utmaningar gällande demokratiaspekter och lokalkännedom vid beslutsfattande. Det är av vikt att det inte blir för långa beslutsvägar som ökar avståndet till beslutsfattare.

### BESLUTSUNDERLAG

Se Erika Falks tjänsteutlåtande.

### FÖRSLAG TILL BESLUT PÅ SAMMANTRÄDET

*Cecilia F Stenlund (L)*: Malå kommun ställer sig inte bakom indelningskommitténs förslag. De fyra nordligaste länen ska inte slås samman till en region.

### BESLUT

- Malå kommun ställer sig inte bakom indelningskommitténs förslag.
- De fyra nordligaste länen ska inte slås samman till en region.

-----

Justeringsmännens sign		Beslutsexpediering	Utdragsbestyrkande
